АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск

Об утверждении плана мероприятий
по сокращению производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости на территории
Дальнегорского городского округа на 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», во исполнение Закона Приморского края от 09.11.2007 № 153-K3 «О

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями по государственному управлению охраной труда», в целях

эффективной реализации переданных отдельных полномочий по

государственному управлению охраной труда, администрация Дальнегорского

городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на

территории Дальнегорского городского округа на 2019 год.

2. Главному специалисту 1 разряда администрации Дальнегорского

городского округа по исполнению отдельных государственных полномочий по

государственному управлению охраной труда (Зорина Т.В.) обеспечить

информационное сопровождение проведения мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на

территории Дальнегорского городского округа.

2

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Дальнегорского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа.

И.о. Главы Дальнегорского
городского округа В.Н.Колосков

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Дальнегорского городского округа
от / 4 .  /* ? . (&>/■& № -7 /  /  ~ S2&—

П Л А Н
мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

на территории Дальнегорского городского округа на 2019 год
(наименование муниципального образования)

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я Д ата  п роведен и я О тветствен н ы й
и сп олн и тель

О тм етка  о
вы п олн ен и и

П ри м ечан и е

1 2 3 4 5 6
1. Мероприятия, реализуемые администрацией Дальнегорского городского округа

1. К оорди н ац и я  пр о вед ен и я  н а тер р и то р и и
Д ал ьн егорского  гор о д ско го  о круга  в
устан о вл ен н о м  п о р яд ке  обучен и я  по охран е
тр у д а  раб о тн и ко в , в том  ч и сл е
руководи телей  о р ган и зац и й  всех
о р ган и зац и о н н о -п р аво вы х  ф орм , а  такж е
р аб отод ателей  - и н д и ви дуальн ы х
п р едп ри н и м ателей , п р оверки  знания им и
треб ован и й  о х р ан ы  труда, а  такж е
проведени я  о б у чен и я  оказан и ю  п ервой
пом ощ и п острадавш и м  н а  прои зводстве.

в теч ен и е го д а Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

уп р авл ен и ю  охран ой
труда,

2. О рган и зац и я  и п р о вед ен и е на терри тори и
Д ал ьн егорского  гор о д ско го  о к р у га
м ероп ри яти й , п о свящ ен н ы х  В сем и рн ом у
д н ю  охран ы  труда.

м арт, ап рель Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у

уп р авл ен и ю  охран ой
труда, р у ковод и тели

орган и зац и й ,
и н д и ви дуальн ы е

п р ед п р и н и м ател и ,
являю щ и еся

2
р аб о то д ател ям и

3. П ровед ен и е со вещ ан и й  по  воп росам  охран ы
тр у д а  с работодателям и , сп ец и ал и стам и  по
о х р ан е  труда, п роф сою зам и .

в со о тветстви и  с
утвер ж д ен н ы м

план ом

П ервы й  зам ести тель
главы

ад м и н и стр ац и и
Д ал ьн его р ско го

гор о д ско го  округа,
гл .сп ец и ал и ст  по

го су д ар ствен н о м у
у п р авл ен и ю  охран ой

тр у д а
4. С бор  и об р аб о тка  и н ф о р м ац и и  о состояни и

у сл о ви й  и охран ы  тр у д а  у  р аб о то д ател ей ,
осу щ ествл яю щ и х  д еятельн о сть  на
терри тори и  Д ал ьн его р ско го  городского
о кр у га  охран ы  тр у д а

еж еквар тал ьн о Г л .сп ец и ал и ст  по
госу д ар ствен н о м у

у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

5. О казан и е м ето д и ч еско й  пом ощ и
р уководи телям  орган и зац и й , сп ец и али стам
по  охран е тр у д а  по  о б у чен и ю  раб о тн и ко в
р абочи х  проф есси й  по  воп росам  охран ы
труда, о казан и ю  п ервой  пом ощ и
пострадавш и м  и п р оверки  зн ан и й
требован и й  охран ы  труда.

п осто ян н о Г л .сп ец и ал и ст  по
го су д ар ствен н о м у

у п р авл ен и ю  охран ой
труд а

6. О рган и зац и я  и п роведен и е заседан и й
м еж ведом ствен н ой  ком и сси и  по  охран е
тр у д а  в Д ал ьн его р ско м  город ском  округе.

м арт, и ю н ь, октябрь ,
д екаб р ь

П ред сед атель
м еж ведо м ствен н о й

ко м и сси и

7. Заслуш и ван и е н а заседан и ях  м еж в ед о м
ствен н о й  ко м и сси и  по  о х р ан е  тр у д а
руко во д и тел ей  ор ган и зац и й , н а  которы х
бы ли  зар еги стр и р о ван ы  груп п овы е,
см ертельн ы е и тяж елы е н есчастн ы е случаи ,
связан н ы е с п рои зводством .

о ктяб р ь П р ед сед ател ь
м еж ведо м ствен н о й

ко м и сси и

3

8.
М он и тори н г п роведен и я  сп ец и ал ьн о й  оц ен ки
у слови й  труд а  в о р ган и зац и ях  городского
округа.

в теч ен и е  го д а
Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у

у п р авл ен и ю  охран ой
труд а

9. О казани е м ето д и ч еско й  п ом ощ и
работодателям  в п р о в ед ен и и  сп еци альн ой
оц ен ки  условий  тр у д а

в теч ен и е год а
Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

10. А н али з состояни я п ро и зво д ствен н о го
тр авм ати зм а в о р ган и зац и ях  Д ал ьн егорского
городского  округа, в  том  ч и сл е  по  виду
экон ом и ческой  д еятельн о сти , по видам  и
при чи нам  несчастн ы х  случаев

еж еквар тал ьн о Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  охран ой
труд а

11. О казани е м етоди ческой  пом ощ и
р аботодателям  по  воп р о сам  охран ы  труда.

в теч ен и е  год а Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  о хран ой
труд а

12. М он и то р и н г о р ган и зац и и  и проведени я
п ери од и чески х  м ед и ц и н ски х  осм отров
раб о тн и ко в  с вредн ы м и  и (или) оп асн ы м и
услови ям и  труда.

еж еквар тал ьн о Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  о хран ой
тр у д а

13. О рган и зац и я  и п р о вед ен и е  н а терри тори и
городского  о круга  см о тр о в -ко н ку р со в  по
охран е  труда.

в теч ен и е  го д а Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  охран ой
труд а

14. О казани е госу д ар ствен н о й  услуги  по
осущ ествлен и ю  го су д ар ств ен н о й  эксп ер ти зы
у слови й  труд а  в ц елях  оценки:

Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у

у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

14.1. качества  п роведен и я  сп ец и ал ьн о й  оц ен ки
у сл о ви й  тр у д а  в о р ган и зац и ях  (у
работодателей  -  ф и зи чески х  лиц) с числом
р аб о ч и х  м ест  не б олее  10;

п о  м ер е  о бращ ен и й

4
14.2. п рави льн ости  п редоставлен и я  раб о тн и кам

гар ан ти й  и ком п ен сац и й  за  р аб о ту  с
вредн ы м и  или  оп асн ы м и  усл о ви ям и  труда;

по  м ере об р ащ ен и й

14.3. ф акти чески х  услови й  тр у д а  раб отн и ков . по м ере об р ащ ен и й

15. П роведение разъяснительной  работы  с
работодателям и о порядке получения
разреш ения н а  частичное использование
средства Ф онда социального  страхования
РФ  н а  предупредительны е м еры  по
сокращ ению
производственного  травм атизм а и
проф ессиональной  заболеваем ости .

м ар т-о ктяб р ь Гл. сп ец и али сты
терр и то р и ал ьн о го
Ф С С  РФ.
Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у
у п равлен и ю  охран ой
труда

16. П роведение м они тори нга наличия
специалистов по  охране труда в организациях
Д альнегорского  городского  округа.

м арт Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у

уп р авл ен и ю  охран ой
труд а

17. П роведение ин ф орм ационно-разъяснительной
работы  среди работодателей по внедрени ю  в
организациях програм м  «Н улевого
травм атизм а».

в теч ен и е  го д а Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у

уп р авл ен и ю  охран ой
труд а

5
18. У части е  в п р о вед ен и и  м ер о п р и яти й  по

о сущ ествлен и ю  вед о м ствен н о го  к о н тр о л я  за
со б л ю д ен и ем  трудового  зак о н о д ател ьства  и
и н ы х  н о р м ати вн о -п р аво вы х  актов,
со д ер ж ащ и х  норм ы  тру д о во го  права, в
по д ведо м ствен н ы х  м ун и ц и п ал ьн ы х
о р ган и зац и ях

согласно
у твер ж д ен н о м у

плану

Г л .сп ец и ал и ст  по
го су д ар ствен н о м у

у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

19. С од ей стви е  по вн ед р ен и ю  си стем ы
у п р авл ен и я  охран ой  тр у д а  в о р ган и зац и ях
Д ал ьн его р ско го  го р о д ско го  о к р у га  в
со о тветстви и  с М еж д у н ар о д н ы м  стан дартам
Г О С Т  12.0.230.1 -  2015 Т и повы м
п о л о ж ен и ем  о си стем е у п р авл ен и я  охран ой
труда , у тверж ден н ы м  пр и казо м  М интруда
Р о сси и  от  19.08.2016 №  438н

в теч ен и е  года Г л .сп ец и ал и ст  по
го су д ар ствен н о м у

у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

20. У части е  в работе ко м и сси й  по
р асследо ван и ю  гр у п п о вы х  н есчастн ы х
случаев , н есчастн ы х  сл у ч аев  с тяж елы м
п овреж д ен и ем  зд оровья  и л и  со см ертельн ы м
и сх о до м , п р о и зош едш и х  в  о р ган и зац и ях  всех
о р ган и зац и о н н о -п р аво вы х  ф орм ,
р асп о л о ж ен н ы х  н а тер р и то р и и
Д ал ьн его р ско го  го р о д ско го  о кр у га  в п орядке,
у стан о вл ен н о м  д ей ству ю щ и м
зако н о дательство м  Р о сси й ско й  Ф едерац и и

п о  м ер е  п о ступ лен и я
о т  р аб отод ателей

и звещ ен и й  о
груп п овом

н есчастн о м  случае
(д ва  ч ел о века  и
более), тяж елом

н есчастн о м  случае
и л и  несчастн ом

случае со
см ертельн ы м

и сходом

Г л .сп ец и ал и ст  по
го су д ар ствен н о м у

у п р авл ен и ю  о хран ой
тр у д а

2. Мероприятия по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, рекомендуемые для
реализации организациям всех организационно-правовых форм, расположенным на территории Дальнегорского городского округа

2.1. В н ед р ен и е си стем ы  у п р авл ен и я  охран ой
тр у д а  в ор ган и зац и и  в  соответстви и
Т и п о вы м  п олож ен и ем  о си стем е у п р авл ен и я
о х р ан о й  труда, у твер ж д ен н ы м  при казом
М и н и стер ства  тр у д а  и  со ц и ал ьн о й  защ и ты
Р о сси й ско й  Ф едерац и и  от  19 .08 .2016 N  438н.

в теч ен и е  го д а
Р у ко во д и тел ь
о рган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
о х р ан е  труд а
о р ган и зац и и

6
2.2. Р азраб отки  и  у твер ж д ен и е п р о гр ам м ы

«Н улевого  тр авм ати зм а» . в теч ен и е  го д а
Р уководи тель
о рган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е тр у д а
ор ган и зац и и

2.3. О бесп ечен и е н али чи я  п р о гр ам м ы
п р о и зво д ствен н о го  ко н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем
сан и тарн ы х  п р ави л  и вы п олн ен и ем
п р о ф и л акти ч ески х  м ер о п р и яти й ,
р азр аб о тан н о й  и у твер ж д ен н о й
руко во д и тел ем  орган и зац и и .

в теч ен и е  го д а
Р уковод и тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е  тр у д а
орган и зац и и

2.4. О бучен ие тр еб о ван и ям  охран ы  тр у д а
руко во д и тел ей , гл авн ы х  сп ец и али стов ,
сп ец и али стов , ин ж ен ер о в  по  охран е  тр у д а
о рган и зац и й , р аб о то д ател ей  -  И П  в
л и ц ен зи р о ван н ы х  уч еб н ы х  центрах .

оди н  раз в тр и  го д а Р уководи тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е тр у д а
орган и зац и и

2.5. О бучен и е л и ц , п о сту п аю щ и х  н а  р аб о ту  с
вредн ы м и  и (или) о п асн ы м и  усл о ви ям и
труда, безоп асн ы м  м ето д ам  и п ри ем ам
вы п олн ен и я  р аб о т  со стаж и р о вко й  на
рабочем  м есте  и пр о вед ен и е их
пер и о д и ч еско го  обучен и я  по  охран е труда.

в теч ен и е  п ер во го
м есяц а  р аб о ты  и
далее  еж его дн о

Р уководи тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е труд а
орган и зац и и

2.6. П ровед ен и е п р едвар и тел ьн ы х  (при
п оступ лен и и  н а работу) и п ер и о д и ч ески х
м ед и ц и н ски х  о см отров  р аб о тн и ко в , зан яты х
н а тяж елы х  р аб о тах  и на р аб о тах  с вред н ы м и
и (или) о п асн ы м и  усл о ви ям и  труда

С огласн о
тр еб о ван и ям

п р и каза
М н зд р авсо ц р азви ти я

от  12.04.2011
№  302н

Р у ковод и тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е труд а
ор ган и зац и и

2.7. О бесп ечен и е р аб о тн и ко в , зан яты х  н а  р аб о тах
с вред н ы м и  и л и  оп асн ы м и  услови ям и  труда,
а такж е н а  р аб о тах , п р о и зво д и м ы х  в особ ы х
тем п ер ату р н ы х  и кл и м ати ч еск и х  у сл о ви ях
и ли  связан н ы х  с загр язн ен и ем , сп ец и альн ой
од еж д ой , сп ец и ал ьн о й  о б у вью  и други м и
средствам и  и н д и ви ду альн о й  защ иты ,
см ы ваю щ и м и  и об езвреж и ваю щ и м и
средствам и

согласн о
тр еб о ван и ям

д ей ству ю щ его
зак о н о д ател ьства

Р о сси й ско й
Ф ед ер ац и и

Р уководи тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е тр у д а
орган и зац и и

7
2.8. П роведен и е сп ец и альн ой  оц ен ки  услови й

тр у д а  и р азр аб о тка  по  их  и тогам
м ер о п р и яти й  по  ул у чш ен и ю  у сл о ви й  и
ох р ан ы  труда

согласн о
треб ован и ям

дей ству ю щ его
зако н о дательства

Р осси й ской
Ф едерац и и

Р уководи тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е  труда
орган и зац и и

2.9. И сп о л ьзо ван и е средств  Ф о н д а  соц и альн ого
страхован и я  Р осси й ской  Ф едерац и и ,
вы деляем ы х  н а п р еду п р ед и тел ьн ы е м ер ы  по
со кр ащ ен и ю  п р о и зво д ствен н о го  тр авм ати зм а
и п роф есси о н ал ьн о й  заб о л еваем о сти

еж егодн о Р уководи тель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
охран е  труда
ор ган и зац и и

2.10.
О б орудован и е кабин етов, у го л ко в  охран ы
труд а  и осн ащ ен и е и х  уч еб н ы м и  пособи ям и ,
и н ф о р м ац и о н н ы м и  м атер и алам и  по  охран е
тр у д а

в теч ен и е  го д а Р уководитель
орган и зац и и ,

сп ец и ал и ст  по
о х р ан е  тр у д а
ор ган и зац и и

2.11.
А кти ви зац и я  раб оты  о б щ ествен н о го  актива,
в т. ч:
- и зб ран и е уп о л н о м о ч ен н ы х  по  о х р ан е  труда;
- создан и е ко м и сси й  по  о х р ан е  тр у д а

в теч ен и е  год а Р уководи тель
о рган и зац и и ,

п редстави тели
трудового

к о л л екти ва
2.12. О р ган и зац и я  и пр о вед ен и е м ер о п р и яти й  в

рам ках  В сем и рн ого  дн я  о х р ан ы  труда
м арт, ап рель Р уководи тель

орган и зац и и ,
сп ец и ал и ст  по
о х р ан е  труда,

п р едстави тел и
трудового

к о л л екти ва
2.13. О б есп ечен и е уч асти я  во В сер о сси й ски х ,

краевы х  го р о д ски х  ко н курсах  по  охран е
труда.

в теч ен и е  го д а Р у ковод и тель
орган и зац и и ,

п редстави тели
трудового

к о л л екти ва

3. Информационное обеспечение проводимых мероприятий
3.1. П ро вед ен и е м о н и то р и н га  со сто ян и я  у слови й еж еквар тал ьн о Г л .сп ец и ал и ст  по

8
и  охран ы  тр у д а  в о р ган и зац и ях  городского
округа.

государствен н ом у
у п р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

3.2. Д оведение д о  р у ко во д и тел ей  о рган и зац и й ,
орган ов госу д ар ствен н о го  ко н тр о л я  (надзора)
реш ен и й  М В К  по охран е  тр у д а  и  совещ ан и й
по воп росам  о х р ан ы  труда.

в теч ен и и  10 дн ей
после

п роведен и я
ко м и сси й  и
совещ ан и й

Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у
уп р авл ен и ю  охран ой
тр у д а

3.3. Д оведен и е д о  р аб о то д ател ей  ин ф орм ац и и
по изм ен ени ю  зако н о д ател ьства  в сф ере
охран ы  труда.

в теч ен и е го д а Г л .сп ец и ал и ст  по
госуд арствен н ом у
у п р авл ен и ю  о хран ой
тр у д а

3.4. Р азм ещ ени е в ср ед ствах  м ассовой
ин ф орм аци и  Д ал ьн его р ско го  городского
о круга  и н ф о р м ац и й  и п уб ли кац и й  по
воп росам  о х р ан ы  труда.

еж еквар тал ьн о Г л .сп ец и ал и ст  по
государствен н ом у
н о м у  уп равлен и ю

охран ой  труда